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DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Servizio Igiene Alimenti Origine Animale  

 
Direttore Dott. Paolo Tolu 

Via Leonardo da Vinci 28, 08100 Nuoro 
telefono 0784 240 088 

mail: siaoa@aslnuoro.it 
pec: serv.igiene.alimenti@pec.aslnuoro.it  

Segreteria Amministrativa 
Sig.ra Maria Lucia Piras 

telefono 0784 240 008 
mail: marialucia.piras@aslnuoro.it 

 
 



Presentazione 
 

Il Servizio Igiene Alimenti Origine Animale (S.I.A.O.A.) è una struttura complessa 
che opera all’interno del Dipartimento di Prevenzione e mira a garantire un elevato 
livello di sicurezza alimentare, tutela della salute pubblica e del consumatore. 

 
Le sue aree di intervento sono molteplici e comprendono prestazioni di: 

 
    Controllo Ufficiale su imprese o industrie alimentari che svolgono attività di 

produzione, preparazione, trasformazione, commercializzazione, deposito, 
trasporto, vendita di alimenti di origine animale in particolare per le seguenti 
filiere produttive: carni e prodotti a base di carne, prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura, uova, miele ed altre produzioni minori; 

   Valutazione e parere tecnico nell’ambito della progettazione di strutture in cui si 
producono, trasformano o distribuiscono alimenti di O.A. e loro derivati ai fini del 
rilascio di autorizzazioni, nulla osta, registrazione o riconoscimento; 

 Attività di controllo presso gli Stabilimenti di Macellazione; 

 Attivazione e gestione del Sistema Rapido di Allerta nel caso in cui vi sia un rischio 
per la salute pubblica dovuto al consumo di alimenti di O.A.; 

 Attività di controllo sugli alimenti di O.A. oggetto di scambi comunitari ed 
extracomunitari (Import- Export) e rilascio dei relativi certificati; 

 Attività di controllo sanitario e campionamenti delegati dall’UVAC; 

 Formazione ed aggiornamento in materia di alimenti di O.A. del personale 
sanitario, tecnico e amministrativo afferente al servizio; 

 Attività di Sorveglianza Territoriale delle manifestazioni locali temporanee (es. 
sagre paesane) nel corso delle quali avviene la vendita e/o la somministrazione 
di alimenti di OA; 

 Attività di Programmazione e Rendicontazione delle attività svolte sulla base dei 
modelli predisposti nel Piano Regionale Integrato dei Controlli Ufficiali sulla 
Sicurezza Alimentare e sistema di Audit della Regione Sardegna; 

 Attività di Consulenza su richiesta dell’Autorità Giudiziaria; 

 Attività di Collaborazione con università, istituti di ricerca, scuole, associazioni 
professionali, enti locali, privati ed altri organi di controllo (NAS, GF, Corpo 
Forestale etc.) ed attività di tutoraggio di tirocinanti e specializzandi nelle 
materie di pertinenza del servizio. 

 
 
 
 
 

 



Organigramma 
 

 
DISTRETTO DI NUORO 

 
Comprende i Comuni di: Nuoro, Bitti, Dorgali, Fonni, Gavoi Lodine, Lula, Mamoiada, Oliena, 
Ollolai, Olzai, Onanì, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Orune, Osidda, Ottana, Sarule. 
 

Dirigenti Medici Veterinari 

Dott.ssa. Cambosu Cristina cristina.cambosu@aslnuoro.it   

Dott. Consigliere Riccardo riccardo.consigliere@aslnuoro.it 

Dott. Daga Antonello antonello.daga@aslnuoro.it 

Dott. Gabrielli Sergio sergio.gabrielli@aslnuoro.it 

Dott.ssa Iannaccaro Ilaria ilaria.iannaccaro@aslnuoro.it 

Dott.ssa Marongiu Mariaelisa mariaelisa.marongiu@aslnuoro.it 

Dott. Orru Alessio alessio.orru@aslnuoro.it 

Dott. Sanna Coccone Gian Nicola giannicola.sannacoccone@aslnuoro.it 

Tecnici della Prevenzione 

Aresi Antonio Giuseppe antoniogiuseppe.aresi@aslnuoro.it 

Dott. Cossu Antonello a.cossu.2@aslnuoro.it 

Vacca Antonio antonio.vacca@aslnuoro.it 

 
 

DISTRETTO DI SINISCOLA 
Comprende i Comuni di:  

Siniscola, Galtellì, Irgoli, Lodè, Loculi, Onifai, Orosei, Posada, Torpè.   

 

Dirigenti Medici Veterinari 

Dott.ssa Agus Vanessa vanessa.agus@aslnuoro.it 

Dott. Coronas Giovanni giovanni.coronas@aslnuoro.it 

Dott. Lambroni Leonardo leonardo.lambroni@aslnuoro.it 

Dott. Satta Antonio Gesuino antoniogesuino.satta@aslnuoro.it 

Tecnici della Prevenzione 

Dott. Contu Francesco francesco.contu@aslnuoro.it 

Dott.ssa Loi Gloria gloria.loi@aslnuoro.it 

Dott.ssa Loddo Federica federica.loddo@aslnuoro.it 

 
 
 



 
DISTRETTO DI MACOMER 

 
Comprende i Comuni di:  

Macomer, Birori, Bolotana, Borore, Bortigali, Dualchi, Lei, Noragugume, Silanus, Sindia. 

 

Dirigenti Medici Veterinari 

Dott.ssa Cadoni Veronica veronica.cadoni@aslnuoro.it 

Dott. Cocco Antonio antonio.cocco@aslnuoro.it 

Dott.ssa Cambula Maria Giovanna mariagiovanna.cambula@aslnuoro.it 

Dott. Dore Sergio sergio.dore@aslnuoro.it 

Dr.ssa Ladu Daniela daniela.ladu@aslnuoro.it 

Dr.ssa Marras Antonia anto.marras@aslnuoro.it 

Dr.ssa Masala Maddalena maddalena.masala@aslnuoro.it 

Dott. Pittalis Ernesto ernesto.pittalis@aslnuoro.it 

Dott.ssa Puggioni Ornella ornella.puggioni@aslnuoro.it 

Dott.ssa Pulighe Giovanna giovanna.pulighe@aslnuoro.it 

Dott. Sanna Nino nino.sanna@aslnuoro.it 

Dr.ssa Sedda Tiziana t.sedda@aslnuoro.it 

Dr. Testoni Francesco francesco.testoni@aslnuoro.it 

Tecnici della Prevenzione 

Rizzi Giovanni Antonello giovanniantonello.rizzi@aslnuoro.it 

 
 
 

DISTRETTO DI SORGONO 
 
Comprende i Comuni di: Sorgono, Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana 

Sardo, Ortueri, Ovodda, Teti, Tiana, Tonara. 

 
 

Dirigenti Medici Veterinari 

Dott.ssa  Farina Lucia Caterina luciacaterina.farina@aslnuoro.it 

Tecnici della Prevenzione 

Soddu Maria Loreta marialoreta.soddu@aslnuoro.it 

 


